
14 de outubro de 2022 - Ano XXI. Nº 2569 - Página. 01 a 08

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 119 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. Concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante na forma que indica. O 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e 
“e” e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o § 3º do Art. 4º, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013. CONSIDERANDO o art. 106, inciso VI e art. 123, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 9º, da Lei Complementar nº 94, de 
23 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a servidora 
KARLA TATHIANE CARVALHO COSTA LIMA MOTA, matrícula 83378, detentora do cargo de provimento em comissão de Diretor de Núcleo, 
Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, mensalmente no valor de R$1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). Art. 2º As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA, em 13 de outubro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral. OAB/CE nº 22.991. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças e Planejamento e Orçamento.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 318, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. NOMEIA ANTONIA VALERIA FERREIRA FERNANDES, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSISTENTE TÉCNICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, art. 143 inciso II, alínea a Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR ANTONIA VALERIA FERREIRA FERNANDES, para o cargo de provi-
mento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO, a partir de 11 de outubro de 2022, simbologia EI-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 
dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 11 de outubro de 2022. ZOZIMO LUIS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal De Saúde. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 319, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. NOMEIA MARIA GORETTE RODRIGUES TORRES, para o cargo de provimento em co-
missão de ASSISTENTE TÉCNICO II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, art. 143 inciso II, alínea a Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR MARIA GORETTE RODRIGUES TORRES, para o cargo de provimento 
em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO II, a partir de 11 de outubro de 2022, simbologia EI-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de de-
zembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 11 de outubro de 2022. ZOZIMO LUIS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal De Saúde. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 111, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TREABALHO, no 
uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia, combinado com o artigo 87, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. CONSIDERANDO o art. 87 da Lei 
Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO: o inteiro teor do processo n° 2022009327, de 13 de junho de 2022; CONSI-
DERANDO: a declaração do ITS – THEOLOGY & SCIENCES INSTITUTE OF FLORIDA USA - INC, que informa o período de efetiva realização 
do período escolar; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a servidora MARIA EDINA RODRIGUES, matrícula: 66069, admitido em 03 de maio de 2017, 
ocupante do cargo efetivo de assistente social, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 2 horas, temporariamente para incentivo a formação profissional 
(prorrogação do início ou antecipação do término do expediente diário). § 1º A redução da carga horária para incentivo à formação do servidor será 
autorizada, exclusivamente até 15/06/2024. § 2º Excepcionalmente, será autorizado ao servidor cumprir expediente corrido, durante a redução de carga 
horária prevista neste artigo. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA, em 13 de outubro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. 
ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2569 PÁGINA 2

EXTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.10.05.01, CUJO OBJETO É CONTRAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUNTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRA-
BALHO. CONTRATADA: STARC- ARCONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 74.393,00 (setenta e quatro mil, 
trezentos e noventa e três reais e dezoito centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 05/10/2022 A 05/10/2023. CAUCAIA/CE, 05 DE OUTUBRO DE 2022. 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.08.03.01.01, CUJO OBJETO É CONTRA-
ÇÃO PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PRONTA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. 
CONTRATADA: RITA DE CASSIA BARRETO LOPES-ME. VALOR GLOBAL: R$ 58.335,00 (cinquenta e oito mil e trezentos e trinta e cinco reais). 
PRAZO DE DURAÇÃO: 30/09/2022 A  30/09/2023. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO 
- ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-92 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO TÉCNICO DES. SOCIAL 03, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): LEIDIJANE 
SOUSA DE MEDEIROS. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 
79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO 
CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCO-
PIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-108 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO TÉCNICO DES. SOCIAL 03, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): MARIA LU-
CIENE VIANA FERREIRA DA CRUZ. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁU-
SULA 13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEI-
ROS PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-134 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO TÉCNICO DES. SOCIAL 03, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): SAMUEL SA-
LES MELO. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, INCISO 
II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO CONTRATO 
CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO - SECRE-
TÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-10 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO TÉCNICO DES. SOCIAL 03, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPE-
CIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): ANA LARISSA 
CAETANO GURGEL. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 
79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO 
CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPI 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-56 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO TÉCNICO DES. SOCIAL 03, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ES-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2569 PÁGINA 3

PECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): FRANCISCO 
FRANCINALDO DE BRITO. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 
13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-75 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO TÉCNICO DES. SOCIAL 03, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): IRINEU 
ROCHA DOS SANTOS. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 
79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO 
CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCO-
PIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.05.26.01-186 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO TÉCNICO DES. SOCIAL 04, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): LUCILLA 
FONSECA FERREIRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 
79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO 
CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCO-
PIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-63 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 11, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): GEISON 
IGOR SOARES DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 
13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-89 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 04, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): KATIA NERI 
ROCHA DE OLIVEIRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 
79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO 
CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCO-
PIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-101 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 04, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): MARCELA 
DA COSTA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, 
INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO 
CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCO-
PIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-102 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 04, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): MARCIO 
CAMPOS GADELHA DE SOUSA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSU-
LA 13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2569 PÁGINA 4

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-62 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 04, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): GABRIELLY 
STEPHANIE DE SOUSA ROCHA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSU-
LA 13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.05.26.01-217 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 04, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): TEREZINHA 
DA ROCHA ABREU. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, 
INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO 
CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCO-
PIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.05.26.01-161 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 04, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): CÉSAR BRA-
GA SALES. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, INCISO II, 
DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO CONTRATO 
CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO - SECRE-
TÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-78 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AUXILIAR DE DES. SOCIAL 04, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): JEREMIAS 
MACHADO CLEMENTE. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 
13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.05.26.01-198 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DES. SOCIAL 18, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPE-
CIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): MICHAEL BREN-
DON GONÇALVES SOARES. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 
13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCOPIO. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.05.26.01-152 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 15, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): ANTONIO 
EVILASIO VALENTINO DA SILVA JR.. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO 
NA CLÁUSULA 13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA 
MEDEIROS PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.10.22.01-363 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 19, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): MARIA SAN-
DRA DA COSTA ANDRADE. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2569 PÁGINA 5

ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 
13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.10.22.01-367 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 19, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): MORGANA 
PACHECO NUNES. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, 
INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO 
CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCO-
PIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-141 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 19, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): VANESSA 
MARA NASCIMENTO DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSU-
LA 13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-61 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 09, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): FRANCISCO 
SALOMAO FERREIRA ROCHA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSU-
LA 13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.07.14.01-309 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 21, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): MILENA 
CORDEIRO DE SOUZA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 
79, INCISO I, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO 
CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 03 DE OUTUBRO  DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

PORTARIAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA DE Nº 150, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. O Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 
combinado com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO os arts. 28, inciso I e 29 da Lei Complementar 
nº 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO que o servidor relacionado não se encontra em estágio probatório, não responde a processo 
administrativo disciplinar, não sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedido a outro ente federado, nos termos do art. 23 
da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011; CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 
19 de setembro de 2011, 15/10/2021 à 14/10/2022. RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão 
Pública o servidor:

Nome do Servidor Matrícula Cargo Situação Atual Situação Proposta

IGOR SHELDON DA SILVA PESSOA  34906 ENGENHEIRO QUÍMICO AGNS-B6 AGNS-C1

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 14 
de outubro de 2022. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - SEFIN.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2569 PÁGINA 6

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.10.01.01 – CON-
TROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA torna público o extrato do aditivo resultante do PREGÃO ELETRÕNICO Nº 
2021.07.01.01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPROCES-
SAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA CONTROLADO-
RIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  Dotações Orçamentárias: 1601.04.122.0161.2.110.0000, 1701.04.131.0161.2.111.0000; ELEMEN-
TO DE DESPESAS 33.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por 12 (doze) meses a contar do dia 01 de outubro de 2022. Contratada: 
STARC – ARCONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO LTDA - CNPJ Nº: 12.329.660/0001-08, representada por ROBÉRIO SILVA HOLANDA. 
Vigência do Aditivo: até 01 de outubro de 2023. Controlador-Geral do Município: ROBERTO VIEIRA MEDEIROS. CONTROLADORIA-GE-
RAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE SETEMBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2022.10.11.02-SAGPT. Prazo 
para entrega dos documentos: De 18 de outubro a 31 de dezembro de 2022, das 08h00min às 12h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, 
sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: CREDENCIAMENTO DE BANCOS, INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 
E COOPERATIVAS DE CRÉDITO AUTORIZADAS PELO BANCO CENTRAL PARA AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS EM GERAL, 
BEM COMO, BANCOS, INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E COOPERATIVAS DE CRÉDITO AUTORIZADAS PELO BANCO CENTRAL 
PARA AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS EM GERAL, PARA FINS DE SERVIÇOS CONSTANTES DOS ANEXOS DESTE EDITAL, NOS 
TERMOS DECRETO MUNICIPAL N° 1.159, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 
12h00min, ou no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 14 de outubro de 2022. Wagner Vieira 
Vidal - Presidente da Comissão de Licitação.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, EM CUMPRIMENTO DA RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 
14/10/2022, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.14.02-SETCULT, 
NO VALOR DE R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS), NA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.13.392.0101.2.135.0000 - APOIO 
AOS EVENTOS TURISTICOS E CULTURAIS DO MUNICIPIO - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA 
JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. EM FAVOR DA EMPRESA: LANINHA SHOW LTDA (LS PRODUÇÕES), INSCRITA NO 
CNPJ N° 29.565.468/0001-05, OBJETIVANDO: A CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO MUSICAL (LANINHA SHOW) PARA REALIZAÇÃO DE 
01 (UM) SHOW NO DIA 15/10/2022, EM COMEMORAÇÃO ALUSIVA AO ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 25, INCISO 
III, DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 14/10/2022 E RATIFICADA PELA 
SRA. YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA. CAUCAIA - CE, 14 DE OUTUBRO 
DE 2022. WAGNER VIEIRA VIDAL - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.14.02-001-SETCULT 
DA INEXIGIBILIDADE Nº 2022.10.14.02-SETCULT. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO MUSICAL (LANINHA SHOW) PARA 
REALIZAÇÃO DE 01 (UM) SHOW NO DIA 15/10/2022, EM COMEMORAÇÃO ALUSIVA AO ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA. CONTRATANTE: Sra. YRWA-
NA ALBUQUERQUE GUERRA, Secretária Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia/CE, no valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
CONTRATADO: LANINHA SHOW LTDA (LS PRODUÇÕES), representada pela Sr. Leandro Almeida Soares. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 32.01.13.392.0101.2.135.0000 - APOIO AOS EVENTOS TURISTICOS E CULTURAIS DO MUNICIPIO - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. DATA DA ASSINATURA DO CONTRA-
TO: 14 de outubro de 2022. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.14.03-001-SETCULT 
DA INEXIGIBILIDADE Nº 2022.10.14.03-SETCULT. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO MUSICAL (BANDA OS ALFAZEMAS) 
PARA REALIZAÇÃO DE 01 (UM) SHOW NO DIA 15/10/2022, EM COMEMORAÇÃO ALUSIVA AO ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA. CONTRATANTE: Sra. 
YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA, Secretária Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia/CE, no valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais). CONTRATADO: ALEXANDRE LIMA POMPEU 01367470358, representado pelo Sr. Alexandre Lima Pompeu. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 32.01.13.392.0101.2.135.0000 - APOIO AOS EVENTOS TURISTICOS E CULTURAIS DO MUNICIPIO - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. DATA DA ASSINATURA DO CONTRA-
TO: 14 de outubro de 2022. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2569 PÁGINA 7

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, EM CUMPRIMENTO DA RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 
14/10/2022, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.14.03-SETCULT, 
NO VALOR DE R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS), NA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.13.392.0101.2.135.0000 - APOIO 
AOS EVENTOS TURISTICOS E CULTURAIS DO MUNICIPIO - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA 
JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. EM FAVOR DA EMPRESA: ALEXANDRE LIMA POMPEU 01367470358 INSCRITA NO 
CNPJ N° 26.877.200/0001-10, OBJETIVANDO: A CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO MUSICAL (BANDA OS ALFAZEMAS) PARA REALIZA-
ÇÃO DE 01 (UM) SHOW NO DIA 15/10/2022, EM COMEMORAÇÃO ALUSIVA AO ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 25, 
INCISO III, DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 14/10/2022 E RATIFICA-
DA PELA SRA. YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA. CAUCAIA - CE, 14 DE 
OUTUBRO DE 2022. WAGNER VIEIRA VIDAL - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 2021.01.28.01 – 04. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PAPEL OFÍCIO A4 DESTINADO AS DIVERSAS SECRE-
TARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIACE. CONTRATANTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO. CONTRATADA: N B DA 
COSTA ME, CNPJ: 34.165.077/0001-33. FUNDAMENTO LEGAL: A RESCISÃO CONTRATUAL EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO NO 
DISPOSTO DA CLÁUSULA (OITAVA) DO REFERIDO INSTRUMENTO, COM BASE NO ARTIGO 79 INCISO I DA LEI 8.666/93. CAUCAIA/
CE, 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 2021.02.01.01 – 03. OBJETO: RE-
GISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO E RECARGA DE BOTIJÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓ-
LEO-GLP, DESTINADO AS DIVERSAS UNIDADES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIACE. CONTRATANTE: CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO. CONTRATADA: N B DA COSTA ME, CNPJ: 34.165.077/0001-33. FUNDAMENTO LEGAL: A RESCISÃO CONTRATUAL EM 
QUESTÃO ENCONTRA AMPARO NOS ARTIGOS 78 INCISO I E 79 INCISO I DA LEI 8.666/93. CAUCAIA/CE, 21 DE SETEMBRO DE 2022.
INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2569 PÁGINA 8

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


